



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	11.843.993,69	4.426.616,57	13.279.849,45	3.766.447,47	11.843.993,69	11.166.134,04
RECEITAS DE CAPITAL	125.199,31	248.321,56	744.965,08	25.239,31	125.199,31	49.800,00
SUBTOTAL	11.969.193,00	4.674.938,13	14.024.814,53	3.791.686,78	11.969.193,00	11.215.934,04
(-) DEDUÇÕES	1.929.273,17	708.938,13	2.126.814,53	591.336,95	1.929.273,17	1.899.784,53
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	36.794,68	17.333,36	52.000,00	10.090,73	36.794,68	42.486,40
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	16.666,64	50.000,00	0,00	0,00	49.800,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.892.478,49	674.938,13	2.024.814,53	581.246,22	1.892.478,49	1.807.498,13
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.039.919,83	3.966.000,00	11.898.000,00	3.200.349,83	10.039.919,83	9.316.149,51
RECEITA CORRENTES	11.852.348,11	4.426.616,57	13.279.849,45	3.774.801,89	11.852.348,11	11.166.134,04
RECEITAS DE CAPITAL	125.199,31	248.321,56	744.965,08	25.239,31	125.199,31	49.800,00
SUBTOTAL	11.977.547,42	4.674.938,13	14.024.814,53	3.800.041,20	11.977.547,42	11.215.934,04
(-) DEDUÇÕES	1.930.677,72	708.938,13	2.126.814,53	592.741,50	1.930.677,72	1.899.784,53
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	38.199,23	17.333,36	52.000,00	11.495,28	38.199,23	42.486,40
Alienação de Bens	0,00	16.666,64	50.000,00	0,00	0,00	49.800,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.892.478,49	674.938,13	2.024.814,53	581.246,22	1.892.478,49	1.807.498,13
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.046.869,70	3.966.000,00	11.898.000,00	3.207.299,70	10.046.869,70	9.316.149,51
RECEITA CORRENTES	11.852.348,11	4.426.616,57	13.279.849,45	3.774.801,89	11.852.348,11	11.166.134,04
RECEITAS DE CAPITAL	125.199,31	248.321,56	744.965,08	25.239,31	125.199,31	49.800,00
SUBTOTAL	11.977.547,42	4.674.938,13	14.024.814,53	3.800.041,20	11.977.547,42	11.215.934,04
(-) DEDUÇÕES	1.930.677,72	708.938,13	2.126.814,53	592.741,50	1.930.677,72	1.899.784,53
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	38.199,23	17.333,36	52.000,00	11.495,28	38.199,23	42.486,40
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	16.666,64	50.000,00	0,00	0,00	49.800,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.892.478,49	674.938,13	2.024.814,53	581.246,22	1.892.478,49	1.807.498,13
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.046.869,70	3.966.000,00	11.898.000,00	3.207.299,70	10.046.869,70	9.316.149,51

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	11.299.043,57	3.766.347,86	11.299.043,57	1.235.914,86	9.588.860,16	3.641.750,42	9.490.300,91	8.424.396,13
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.200,00	400,00	1.200,00	-146,06	1.051,84	0,00	1.051,84	10.027,48
SUBTOTAL	11.297.843,57	3.765.947,86	11.297.843,57	1.236.060,92	9.587.808,32	3.641.750,42	9.489.249,07	8.414.368,65
DESPESAS DE CAPITAL	692.923,68	230.974,56	692.923,68	80.000,44	248.358,89	101.538,34	248.296,64	293.790,56
(-) Deduções	83.745,93	27.915,31	83.745,93	32.245,93	83.745,93	51.802,10	83.745,93	192.547,29
Amortização de Dívida	83.745,93	27.915,31	83.745,93	32.245,93	83.745,93	51.802,10	83.745,93	192.547,29
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	11.907.021,32	3.969.007,11	11.907.021,32	1.283.815,43	9.752.421,28	3.691.486,66	9.653.799,78	8.515.611,92
RESULTADO	-11.907.021,32	-3.969.007,11	-11.907.021,32	-1.283.815,43	-9.752.421,28	-3.691.486,66	-9.653.799,78	-8.515.611,92
RESULTADO	-10.014.542,83	-3.294.068,98	-9.882.206,79	-702.569,21	-7.859.942,79	-3.110.240,44	-7.761.321,29	-6.708.113,79
RESULTADO	-1.860.151,62	-3.007,11	-9.021,32	1.923.484,27	-294.448,42	-484.186,96	-393.069,92	800.537,59

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior		Resultado Nominal		
	Saldo Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
(I) Dívida Consolidada	-586.089,96	-554.146,13	-569.552,36	-15.406,23	16.537,60
(-) Disponibilidade de Caixa	665.176,76	2.077.634,34	1.208.531,54	-869.102,80	543.354,78
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-1.664,21	-1.664,21	3.770,10	5.434,31	5.434,31
(+) Restos a Pagar Processados	-595.494,71	-557.734,34	-557.734,34	0,00	37.760,37
(II) Dívida Consolidada Líquida	-518.072,12	964.089,66	85.014,94	-879.074,72	603.087,06
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-518.072,12	964.089,66	85.014,94	-879.074,72	603.087,06
(I) Dívida Consolidada	-586.089,96	-554.146,13	-569.552,36	-15.406,23	16.537,60
(-) Disponibilidade de Caixa	665.176,76	2.077.634,34	1.258.531,54	-819.102,80	593.354,78
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-1.664,21	-1.664,21	3.770,10	5.434,31	5.434,31
(+) Restos a Pagar Processados	-595.494,71	-557.734,34	-557.734,34	0,00	37.760,37
(II) Dívida Consolidada Líquida	-518.072,12	964.089,66	135.014,94	-829.074,72	653.087,06
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-518.072,12	964.089,66	135.014,94	-829.074,72	653.087,06
(I) Dívida Consolidada	-586.089,96	-554.146,13	-569.552,36	-15.406,23	16.537,60



Receitas Fiscais	Resultado Primário				No Período do Exercício Anterior	
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre		ATÉ o 3º Quadrimestre
(-) Disponibilidade de Caixa		665.176,76	2.077.634,34	1.258.531,54	-819.102,80	593.354,78
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável		-1.664,21	-1.664,21	3.770,10	5.434,31	5.434,31
(+) Restos a Pagar Processados		-595.494,71	-557.734,34	-858.854,74	-301.120,40	-263.360,03
(II) Dívida Consolidada Líquida		-518.072,12	964.089,66	-166.105,46	-1.130.195,12	351.966,66
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-518.072,12	964.089,66	-166.105,46	-1.130.195,12	351.966,66